Charles University in Prague
Faculty of Education
Department of English Language and Literature

**The Slash Factor: Characteristics and Varieties
of Slash Fan Fiction**

Master's Thesis

Author: Bc. Lucie Cupalová

Supervisor: PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.

Prague 2014

I hereby declare that I carried out this bachelor thesis independently, and only with the cited sources and literature.

In:

Date:

Signature:

I would like to thank my supervisor, PhDr. Petr Chalupský, Ph.D., for his help and all fan fiction readers and writers for putting up with my questionnaire and/or for their stories. Special thanks go to Kleio, Amy, Alion, Danae, Lace, the tiger, and the walrus.

Lucie Cupalová

Abstract

The aim of the thesis is to discuss specific characteristics of slash fan fiction, both as a subgenre of fan fiction and as a literary and social phenomenon. These characteristics are summarised as the “slash factor” of “slash texts”.

The beginning of the theoretical part focuses on the history and development of (slash) fan fiction, its various definitions and its role as a specific genre in literature. It summarises the basic premises and principles of fan fiction and explains them on slash fan fiction in particular. Sedgwick’s homosocial – homosexual continuum in society is discussed, as well as its understanding and application on same-sex interactions, and several reasons for the reading and writing of slash fan fiction and its appeal are suggested.

The main part of the thesis analyses actual slash fan fiction in three different fandoms: Harry Potter, Sherlock (Holmes), and Nightrunners. Each of them offers a different set of characters and slash tropes. Similarities and differences are sought in the stories written in different fandoms. Moreover, the Nightrunner series is analysed as an example of professionally published “slash text” which already features a gay couple as the main characters.

The second half of the main part is a questionnaire analysis conducted among English-speaking readers and writers of slash fan fiction. It confirmed the motives for reading and writing slash fan fiction, the tendencies to slash particular type of characters, and the different appeals of slash fan fiction that were suggested and shown in the previous parts. Moreover, it showed that the community of slash fans and their creations are as diverse as they are consistent.

Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o specifických vlastnostech slashové fanfikce jakožto subžánru fanfikce, zároveň se zabývá fanfikcí coby literárním a společenským fenoménem. Všechny tyto vlastnosti tvoří tzv. „faktor slash“, jež je typický pro „slashové texty.“

Začátek teoretické části je věnován historii a vývoji (slashové) fanfikce, jejím rozličným definicím a její roli specifického literárního žánru. Tato pasáž rovněž shrnuje základní premisy a principy fanfikce, které následně aplikuje na slashové fanfikci. Zabývá se škálou interakcí (teorie Eve Kosofsky Sedgwick) homosociálních a homosexuálních vztahů. V teoretické části jsou rovněž postihnuty důvody pro čtení a psaní slashové fanfikce.

Hlavní část diplomové práce analyzuje konkrétní slashové fanfikce ve třech různých fandomech: Harry Potter, Sherlock (Holmes) a Nightrunners. Každý z těchto fandomů poskytuje jiné postavy a je založen na jiných slashových tropech. Porovnávají a analyzovány jsou podobnosti a rozdíly mezi těmito povídkami z různých fandomů. Zcela specifické postavení má knižní série Nightrunners, v níž figurují dvě hlavní mužské postavy jako pár. Tato série byla analyzována jako profesionálně publikovaný „slashový text“.

Druhá polovina hlavní části diplomové práce je tvořena analýzou dotazníku, který byl rozeslán anglicky hovořícím čtenářům a autorům slashové fanfikce. Jeho hlavním úkolem bylo potvrzení motivace ke čtení a psaní slashové fanfikce, dále postihl autorské tendence párovat konkrétní typy postav a zhodnotil i přitažlivost slashové fanfikce. Tyto body byly navrženy a zpracovány v předchozí části práce. Kromě jiného analýza dotazníku ukázala, že komunita fanoušků slashe a jejich výtvorů je tak rozdílná, jako je konzistentní.

Contents

Introduction..... 6
1. Theoretical Part..... 8
1.1 The Understanding of Fan Fiction, Its Origins, History, and Postmodern Theoretical Background..... 8
1.2 The Categories of Fan Fiction 15
1.2.1 The Beginning of Slash: An Upgraded Punctuation Mark 17
1.3 How and Why (Slash) Fan Fiction Works..... 19
1.3.1 Canon Is Not Dogmatic: The Premises of Fan Fiction 19
1.3.2 The Major Principles of Fan Fiction 20
1.3.3 Homosocial Desires, Men Locked Up, and Women Watching 22
2. The Main Part 27
2.1 Slash Fan Fiction and the Canon 27
2.1.1 Slash fan fiction in the Harry Potter fandom 27
2.1.2 Slash Fan Fiction in the Sherlock (Holmes) Fandom 35
2.2 Slash Canon and Fan Fiction 42
2.2.1 “Slash” in Professional Fiction and Its Slash “Author’s Fan Fiction” 43
2.2.2 Slash Fan Fiction in the Nightrunner Fandom..... 47
2.3 The Questionnaire Analysis..... 50
Conclusion 70
Works Cited 72
Appendix – The Questionnaire 77

Introduction

Fan fiction is not merely a literary phenomenon; it is predominantly a social one. During its longer than fifty year development, it has, in its capacity as a social platform, masterfully combined two seemingly opposite realms, the underground and the pop culture. In this way, it helped us see that the mainstream and minority cultures are closer to each other than one may imagine.

To define fan fiction, for those who are unsure of its meaning, it is a genre of fiction, written by fans of a work (a book, a TV series, a movie...), which uses the original work's characters, setting, and other phenomena, while the original work is, in most cases, still copyrighted. Thus, it is an unofficial literature which is published mainly on the Internet.

Although there are many types of fan fiction, the three main categories that serve as the first signpost for fan fiction readers are gen (fan fiction for general audience, without romantic relationships), het (fan fiction with heterosexual relationships), and slash (fan fiction with homosexual relationships). The thesis focuses on the latter and specifies its typical aspects, both from the point of view of its writers and readers.

The theoretical part outlines the history and development of fan fiction and its slash variation. Several different approaches to fan fiction are presented; the broadest one considers fan fiction and its writing techniques as a part of the mainstream literary tradition, the other extreme narrows it down to a literary practice only maintained by a specific group of people. Each approach changes the understanding of fan fiction in general, including slash fan fiction. In this part, the crucial role of the Internet is analyzed. It is argued that due to the influence of dynamic community formation and anonymous sharing ground, the Internet shaped fan fiction – its reading and writing as well as the communication between fans – into what we consider today to be the working definition of fan fiction. Slash fan fiction, which is a constitutive part of fan fiction in general, especially flourishes in the anonymous and slash-friendly cyberworld. The history and development of slash is presented in connection with possible motives behind its writing. The literary and the social are inseparable, as one is projected into the other. Written and read mostly by women but based on mainstream works containing male main characters, it reveals gaps in the original work, which fan fiction writers want to fill in and/or play with, as well as it informs about a different perception of social relationships between men and between women.

The main body of the thesis is divided into two parts: the comparison of different literary works and a questionnaire analysis. Differences and similarities are sought between slash fan fiction and its particular canon (the original work that the particular fan fiction is based on). Popular pairings in each fandom (a community of fans of a work and their fannish culture) are analysed and compared with their canon counterparts, as well as different strategies are mentioned that fan fiction authors use to make a particular pairing work. Another part deals with differences and similarities between slash fan fiction and professionally published works that contain gay characters and relationships. The last part of the thesis is an analysis of a questionnaire which was distributed among English-speaking readers and writers of slash fan fiction across different fandoms. It maps today's fans' idea of what fan fiction in general and slash in particular are and how they work, as well as their reading and writing preferences.

The aim of the thesis is to analyse the characteristic traits of slash fan fiction in different fandoms and to find out if they share a common core despite their foundations in vastly different source works. Throughout the thesis, I will use the term "slash factor" to refer to the typical characteristics and the slashing techniques of slash fan fiction. I will compare slash fan fiction with published professional fiction with gay characters and/or relationships in order to determine if the slash factor is only a fannish creation or if it can be found in professional literature as well. The aim of the questionnaire is to give a voice to fan fiction readers and writers themselves, and to find out whether fandoms and their practices in 2014 differ in any way from the established theory within the respective fandoms or across different fandoms.

1. Theoretical Part

1.1 The Understanding of Fan Fiction, Its Origins, History, and Postmodern Theoretical Background

Fan fiction is a kind of interpretative mycelium, which exists below the surface of the published books (or aired TV series etc). All readers interpret what they read in a specific way. Some may imagine what happened after they finished reading, some may wonder what lead the characters to the events as described in the book, some may fantasise about things that they felt hinted at in the book but which were never elaborated upon.


[…]

<<http://remusxsirius.livejournal.com/1284916.html>>

Sinclair, Jenna. "Short History of Kirk/Spock Slash." 15 October 2013. Web. 20 February 2014. <<http://www.beyonddreamspress.com/history.htm>>

Switchknife. *Switchknife's Slash Recommendations: Harry/Draco*. 9 August 2004. Web. 1 March 2014. <<http://www.notquiteroyal.net/switchknife/hd.htm>>

Verba, Joan Marie. *Boldly Writing: A Trekker Fan and Zine History 1967-1987*, second ed. Minnetonka: FTL Publications, 2003. Print.

Willis, Ika. "Keeping Promises to Queer Children: Making Space (for Mary Sue) at Hogwarts." *Fan Fiction and Fan Communities in the Age of the Internet*. Ed. Karen Hellekson and Kristina Busse. NC: McFarland & Company, Inc., Publishers, 2006: 153-170. Print.

Fan Fiction

Astolat. *The Maiden Voyage of the Tiresias*. 7 October 2003. Web. 17 March 2014.
<http://www.intimations.org/fanfic/holmes/maiden_voyage.html>

Cassandra Claire. *Draco Dormines*. 10 August 2000. Web. 1 March 2014.
<<http://www.yarik.com/hp/downloads/DracoDormiens.pdf>>.

---. *Draco Sinister*. September 2000. Web. 1 March 2014.
<<http://www.yarik.com/hp/downloads/DracoSinister.pdf>>.

---. *Draco Veritas*. 24 August 2001. Web. 1 March 2014.
<<http://www.yarik.com/hp/downloads/DracoVeritas.pdf>>.

---. *ficlet*. 21 December 2002, 20 May 2005 archived by the Wayback Machine. Web. 1 March 2014.

<<http://web.archive.org/web/20050520144007/http://www.livejournal.com/users/epicyclic/92800.html>>

---. **gloom**. 2 May 2003, 24 September 2003 archived by the Wayback Machine. Web. 1 March 2014.

<<http://web.archive.org/web/20030924030803/http://www.livejournal.com/users/epicyclic/131696.html>>

Corialis. *A Virtuous Woman*. 22 December 2011. Web. 23 March 2014.
<<http://archiveofourown.org/works/299221>>

Frances Potter. *Resolution*. 2002-2006. Web. 1 March 2014. <<http://dragon-charmer.livejournal.com/242884.html>>.

InventingWorlds. *Collide*. 2 August 2009. Web. 23 March 2014. <<https://www.fanfiction.net/s/5269493/1/Collide>>

Janeturenne. *Devil's Calling*. 21 January 2010. Web. 17 March 2014. <<http://janeturenne.livejournal.com/43364.html>>

Hackthis. *I See Monsters (That's When I Reach for my Revolver)*. 8 August 2005. Web. 3 March 2014. <<http://hackthis.livejournal.com/324124.html>>.

Mad Martha. *One Week in the Summer*. 21 August 2011. Web. 9 March 2014. <<http://archiveofourown.org/works/242977/chapters/374150>>

Marchant, Diane. "A Fragment Out of Time." 1974, now available online at <<http://bigmamag.tumblr.com/post/22030045493/a-fragment-out-of-time-by-diane-marchant>>, <http://s299.photobucket.com/user/Lord_Chamberlains_Men/media/Nothing%20to%20see%20here/Grup3p2.jpg.html>, <http://s299.photobucket.com/user/Lord_Chamberlains_Men/media/Nothing%20to%20see%20here/Grup3p3.jpg.html>, 20 February 2014.

Nikoshinigami. *Time Signature*. 26 January 2012. Web. 17 March 2014. <<http://archiveofourown.org/works/327285>>

Novembersmith. *Back on the Horse*. 25 December 2013. Web. 23 March 2014. <<http://archiveofourown.org/works/1100557>>

Oudeteron. *Theatre of War*. 5 February 2008. Web. 9 March 2014. <<http://oudeteron.livejournal.com/40832.html>>

Quasar. *Opening the Gates*. 1 September 2002. Web. 23 March 2014. <<http://archiveofourown.org/works/66996>>

Resonant. *Transfigurations*. 25 April 2003. Web. 1 March 2014. <<http://trickster.org/res/transfig.html>>.

Rhoddlet. *Waterworld*. 26 February 2002. Web. 9 March 2014. <<https://www.fanfiction.net/s/625526/1/Waterworld>>

Rhysenn. *Irresistible Poison*. 2001-2003. Web. 1 March 2014. <<http://www.fictionalley.org/authors/rhysenn/IP.html>>.

Sam Starbuck. *Five Ways Sirius Black Didn't Lie Low At Lupins (And One Way He Did)*. 15 July 2005. Web. 10 March 2014. <<http://sam-storyteller.dreamwidth.org/90833.html>>

Sophie Richard. *Looking on Darkness*. 17 February 2005. Web. 9 March 2014. <<http://hprwfqf.livejournal.com/15302.html>>

Smith, Paula. "A Trekkie's Tale". 1973, now available online at <<http://www.wiccananime.com/amslt/amslttrekkiestale>>, 22 February 2014.

Tartanfics. *Seven Ways to Fall Asleep*. 2 August 2011. Web. 17 March 2014. <<http://archiveofourown.org/works/233610>>

Toft. *Homo Ex Machina*. 1 August 2009. Web. 17 March 2014. <<http://toft.dreamwidth.org/449869.html>>

Wolfling. *Night Work*. 20 December 2010. 23 March 2014. <<http://archiveofourown.org/works/141458>>

Websites

archiveofourown.org
astronomytower.org
dobbyluvthagrid.livejournal.com
dragon-charmer.livejournal.com
diggie.com
fanfiction.net
fictionalley.org
riddikulus.org
schnoogle.com
starfightercomic.com
sugarquill.net
teahousecomic.com
thedarkarts.org
transformativeworks.org
webcomics.yaoi911.com/archive/artifice-title-page
