The Slash Factor: Characteristics and Varieties of Slash Fan Fiction

Author: Lucie Cupalová

In July 2011, I had the pleasure of reviewing the Bc. thesis of the author of this Mgr. thesis. At that time I wrote “Fan fiction is a topic that deserves exploration and further exploration – Cupalová could, and maybe should, continue her research for another thesis for a higher degree.” This is indeed what happened, and here we are.

This Mgr. thesis both builds on the promise of that Bc. thesis and refines its scope: from fan fiction in general to slash fan fiction (fan fiction that deals with homosexual relationships).

In my 2011 review I also wrote “It (Cupalová’s Bc. thesis) is everything a thesis should be – original, well thought-out and well-presented.” That holds true for this thesis as well – and as a result I actually have no real criticisms (besides language use) of the thesis. The work, at least to this reviewer, is a clear 1 (výborně).

I will only lay out some stray observations (for further thought – or things in the thesis that made *me* think).

What is fan fiction and what is it not? Is writing on characters/motifs in Coleridge, Donne, etc. fan fiction? (Page 10). Is *Rosencrantz and Guildenstern are Dead* not fan fiction because Stoppard says it isn’t?

Is it copyright law that divides fan fiction from original fiction? Legitimate (i.e., traditional) publishing could be problematic from a legal perspective if one wants to distribute the work.

On page 14: What was the Supreme Court ruling exactly?

Why do people write slash and not their own, original fiction? This question was not asked in Cupalová’s questionnaire but it bothered me. However, Cupalová answers it nicely by explaining how the authors feel about the issue (information gleaned from her questionnaire). The authors feel that fan fiction is a dialogue with the text, characters, and author, and feel that they are members of a community. Fan fiction is a sociological phenomenon as much as it is a literary one.

The Internet + Community. If Barthes wrote of the “Death of the Author”... The Internet is the “Death of Traditional Publication”. Whereas fan fiction was ghettoized to fanzines in the 1960s-90s – the Internet has made slash a mere Google search (and then maybe archive search) away.

In the old days niche-hobby communities (not just fan fiction readers/authors but any niche hobby) were marginalized. The only way to meet like-minded people would have been fanzines, conventions, classified ads, and putting up index cards on bulletin boards in supermarkets and community centres!

If an author didn’t write it in his/her work, is it canon? Page 31: J.K. Rowling only said in an interview that Dumbledore was gay. Is it *true* then, if she did not include it in her books?

Star Trek. *Star Trek* is indeed action-driven as Cupalová writes (page 23) if the meaning is in the sense that the plot is more important than character. Maybe plot-driven would be a better way to describe the series though as each episode was a small morality play that included dealing with the socio-political issues of the day (capitalism/communism, racism, etc.) Interestingly however, *Star Trek* with its utopian United Federation of Planets always shied away from the issue of homosexuality. See Jonathan Kay’s article in *Salon*: http://www.salon.com/2001/06/30/gay_trek/

(continued)

The Man from U.N.C.L.E. *The Man from U.N.C.L.E.* was not really a science-fiction series (page 17, 22) but rather an espionage series in the vein of *James Bond*. An interesting coincidence (intertextuality? Ha.) is that the actors who played Mr. Spock and Captain Kirk in *Star Trek*, Leonard Nimoy and William Shatner respectively, act together in one episode of the first season of *The Man from U.N.C.L.E.*, two or so years before they work together in *Star Trek*.

Bechdel Test. Cupolva writes: “women are thoroughly absent from the shows or they play minor and mostly episodic characters...” (Page 22). Indeed, two of the works Cupalová focuses on (*Sherlock*, and *Star Trek*) have a very hard time passing the Bechdel Test (i.e., a work of fiction that has at least two women in it, who talk to each other, about something other than a man). Cupalová points out that this could be one reason why female writers wish to write slash – to fill the void of feeling in a cold logical (it is hard to get more cold and logical than Mr. Spock and Sherlock Holmes) male world.

An interesting finding. Page 53: Cupolvá discovered through her research that the assertion (by. E.g., Pugh, and Glocarová and Symons) that slash fiction is mainly written by heterosexual women is false.

Language Use (my only criticism): Missed definite articles or articles where they shouldn't be, *lead* for *led* (page 8), commas for decimals (!), and the language is too informal at times. Words/expressions like: *a lot*, *That's why*, and *big*, should not be used in academic writing.

Recommended Grade: 1 (Výborně)

Mark Farrell, May 2014